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جواد نوائیان رودسری – رهبر معظم انقلاب، 
در دوران پیش از پیروزی انقلاب اسلامی، در 
کنار فعالیت های انقلابی خود در سراسر کشور، 
نقشی مهم و مؤثر در روند شکل گیری و گسترش 
مبارزات علیه رژیم شاه، در زادگاهشان، مشهد 
مقدس داشتند. در مطالعات مربوط به تاریخ انقلاب 
مشهد، معمولًا از حضرت آیت ا... خامنه ای، در کنار 
مرحوم آیت ا... واعظ طبسی و شهید هاشمی نژاد، 
به عنوان مثلث رهبری انقلاب در این شهر یاد 
می شود. روزنامه خراسان، به عنوان قدیمی ترین 
روزنامه در حال انتشار شرق کشور، با وجود این که 
در روزها و ماه های پرالتهاب پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی، همچنان در قالب روزنامه ای محلی و در 
سطح استان فعال بود، این فرصت مغتنم را پیدا 
کرد که با حضرت آیت ا... خامنه ای، مصاحبه هایی 
اختصاصی داشته باشد. این مصاحبه ها به ترتیب 
در اسفندماه 1357، فــروردیــن مــاه 1358 و 
مردادماه 1359 انجام شد و به یادگار در بایگانی 
ارزشمند روزنامه خراسان باقی ماند. در نوشتاری 
که پیش روی شماست، به محتوای این سه مصاحبه 
و فرازهایی از پاسخ های حضرت آیت ا... خامنه ای 
به پرسش خبرنگاران روزنامه خراسان پرداخته 

شده است.
حمایت بی دریغ از ارتش

ذکر خاطره ای از انقلاب در مشهد
نخستین مصاحبه روزنامه خراسان با آیت ا... 
خامنه ای، روز یک شنبه، 27 اسفند 1357، 
حــدود یک ماه بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 
و در فــرودگــاه مشهد انجام شــد. ایشان برای 
تأسیس شعبه حزب جمهوری اسلامی به مشهد 
سفر کرده بودند. آن چــه در این مصاحبه حائز 
اهمیت به نظر می رسد، پرسش های خبرنگار 
خراسان درباره موضوع تداوم یا انحلال ارتش 
است. در ماه های نخست پس از پیروزی انقلاب، 
برخی از گروهک ها با بهانه واهی وابسته بودن 
بدنه ارتــش به امپریالیسم، به دنبال انحلال 
آن بودند تا از بابت رفع مانع نظامی در مسیر 
شوند.  مطمئن  ــود،  خـ مشکوک  تــکــاپــوهــای 

امام)ره( با هوشیاری همیشگی خود و حمایتی 
که از ارتش کردند، باعث خنثی شدن این توطئه 
شدند. حضرت آیت ا... خامنه ای نیز، در همین 
راستا، به پرسش خبرنگار خراسان پاسخ دادند 
و با ذکر خاطراتی از دوران انقلاب در مشهد، 
به حمایت از ارتــش پرداختند: »اعتقاد ما این 
است که این نیروها )ارتش( برای جامعه ضروری 
ــاد نیروهای مسلح کشور  اســت و بالنفسه آح
ضدانقلاب نیستند. آن چه آن ها را در برابر ملت 
قرار می داد، خود آنان نبودند ... در همین مشهد 
من فراموش نمی  کنم آن افسری که به انقلاب 
کمک کرد و ما را مرتب در جریان برنامه های 
فرماندهان می گذاشت و به ما آگاهی می داد 
و کمک مؤثری به کار ما کرد. در روز تظاهرات 
عظیم مــردم مشهد و حرکت آن هــا بــه سمت 
استانداری )منظور حوادث نُهُم و دهم دی ماه 
1357 در مشهد است( در حقیقت با کمک این 
افسر و امثال او فرماندهان دقیقاً جهت حرکت 
جمعیت را نمی دانستند و الا امکان داشت اتفاق 
وحشتناکی بیفتد. این برای ما خیلی مفید بود. 
ــاران نظامی خــود داریــم.  ما این ها همه را از ی

لیکن پیشوایان کُفر آن ها را در مقابل ملت قرار 
می دادند.«

دیداری از سیستان و بلوچستان
تعاونی ها کلید محرومیت زدایی

دومین مصاحبه روزنامه خراسان با رهبر انقلاب، 
در شرایط ویژه ای رقم خورد؛ زمانی که ایشان به 
نمایندگی از امام)ره( و در فروردین سال 1358، 
عازم استان سیستان و بلوچستان شده بودند تا 
ضمن بررسی اوضــاع، گزارشی را به رهبر فقید 
انقلاب اسلامی تقدیم کنند. انتخاب حضرت 
آیت ا... خامنه ای از سوی امام)ره(، با دلیل موجه 
و خاصی صورت گرفت؛ ایشان در دوران مبارزه 
با رژیم شاه، در آذرماه سال 1356، به ایرانشهر 
در قلب استان سیستان و بلوچستان تبعید شده 
بودند و حضور نسبتاً طولانی در این منطقه، باعث 
شده بود تا هم با معاریف این قسمت از کشور، اعم از 
علمای اهل سنت و شیعه آشنا شوند و هم از نزدیک، 
نیازها و کمبودهای مردم را ببینند و درک کنند. 
ــت ا... خامنه ای را  یک گروه سه نفره، حضرت آی
در این سفر همراهی می کردند؛ حجج الاسلام 
راشد یزدی، پورمحمدی و عبائی. مکان مصاحبه 

دقیقاً معلوم نیست، اما به نظر می رسد که این 
مصاحبه، در بازگشت نمایندگان امـــام)ره( از 
زاهدان به مشهد انجام شده باشد. عکسی از این 
مصاحبه توسط عکاس آن زمان روزنامه خراسان، 
زنده یاد حسن اسلامی گرفته شده که در بایگانی 
روزنامه باقی مانده و در صفحه امروز به شما تقدیم 
شده است. حضرت آیت ا... خامنه ای در گفت وگو 
با خراسان، نتایج سفر به سیستان و بلوچستان 
را راضی کننده توصیف کردند. ایشان از اجرای 
طــرح ضربتی تأسیس »شرکت تعاونی توزیع و 
ــردم استان خبر  ــرای رفــع نیازهای م مصرف« ب
دادند؛ موضوعی که بعدها نیز، در حمایت ایشان از 
تعاونی ها و توسعه این نهادها در کشور بازتاب دارد. 
آیــت ا... خامنه ای در این گفت وگو، از دیدارهای 
دوستانه با علمای اهل سنت و رویکرد منطقی و 
حاکی از درک مسئولیت اسلامی آن هــا سخن 
گفتند و افزودند: »هدف ]از این سفر،[ رسیدگی 
به مسائل ]سیستان و[ بلوچستان، مشکلات و 
نابسامانی ها و درک و لمس انتظارات و توقعات 
مردم از انقلاب اسلامی و دولت موقت ]بود.[ البته 
می دانیم که نقاط مرزی ایران عموماً از لطف و توجه 
کمتری برخوردار بوده اند و در میان نقاط مرزی 
کشور، استان ]سیستان و[ بلوچستان از همه جا 
بیشتر مورد بی توجهی و بلکه استثنائاً مورد خشم و 
غضب دولت های رژیم منحط قبلی قرار گرفته اند. 
به همین جهت، علی رغم وضع طبیعی و استعداد 
ــداری که در منطقه  بسیار خوب کشاورزی و دام
وجــود داشته، ستم فراگیر و روزافــزون دولت ها 

موجب محرومیت شدید مردم شده است.«
مصاحبه ای در شب قدر

سیمای دولت مکتبی و انقلابی
سومین و آخرین مصاحبه اختصاصی روزنامه 
ــت ا... خامنه ای، در 15  خراسان با حضرت آیـ
مرداد سال 1359 انجام شد؛ تابستان پرالتهابی 
که فعالیت های عناصر ضدانقلاب از یک سو و آغاز 
جنگ تحمیلی در آخرین روز از آخرین ماه آن، از 
سوی دیگر، شرایط خطرناکی را به وجود آورده بود. 
حضور آیت ا... خامنه ای در مشهد، با کسوت امام 
جمعه تهران و نماینده مجلس شورای اسلامی رقم 
خورد. ایشان به مشهد سفر کرده بودند تا در مراسم 
شب قدر 23 ماه مبارک رمضان و در صحن امام 
خمینی)رواق امام خمینی فعلی( در حرم رضوی 
سخنرانی کنند و مصاحبه نیز، درست بعد از این 
سخنرانی انجام شد. هرچند که تیتر و محوریت 
مصاحبه، در ظاهر به روز قدس و اهمیت آن مربوط 
می شد )تیتر خراسان: روز قدس، آزمایش نیروی 
توده های مسلمان در برابر صهیونیسم( و آیت ا... 
خامنه ای نیز، توضیحاتی دراین باره و در پاسخ به 
پرسش های خبرنگار روزنامه خراسان ارائه کردند، 
اما بخشی از سخنان ایشان به موضوع تشکیل 
دولت و انتخاب نخست وزیر و اعضای هیئت وزیران 
مربوط می شد. می دانیم که در این دوره، بنی صدر 
به شدت تلاش می کرد تا نیروهای انقلابی را از 
صحنه سیاست کنار بزند، اما با پایداری نمایندگان 
مکتبی مجلس شورای اسلامی، در نهایت شهید 
محمدعلی رجائی به نخست وزیری انتخاب شد. 
حضرت آیـــت ا... خامنه ای در گفت وگوی خود 
با روزنامه خراسان، شرایط نخست وزیر و کابینه 
انقلابی او را چنین توصیف کرده اند: »اعتقاد ما 
این است که در رأس کابینه باید کسانی باشند 
مؤمن به انقلاب، به اسلام و به شخص امام؛ مکتبی، 
دارای خط مشی و برنامه روشن و جوانِ متحرک و 
انرژیک.« این توصیف ها از دولت انقلابی، کم و بیش 
در بیانات ایشان، چه در زمان ریاست جمهوری و چه 
پس از رسیدن به مقام رهبری، قابل مشاهده است 

و از این نظر، باید آن را یک شاخص درنظر گرفت.

 »فرهنگ زیارت«؛ راهبرد

 امام هادی)ع( در جهاد علمی و عقیدتی
گفت وگو با حجت الاسلام محمد رضایی تهرانی درباره تدابیر ویژه امام دهم)ع( برای مبارزه با انحرافات 

حمیدرضا حلاجیان - امــروز 15 ذی الحجه، 
سالروز ولادت دهمین اختر تابناک آسمان امامت 
و ولایت، حضرت امام هادی)ع( است که نور و برکت 
وجود مقدس شان، همچون خورشیدی پاینده بر 
همه عالم، تا ابد خواهد تابید. امام علی النقی)ع( 
در دوران کودکی مسئولیت سنگین امامت را 
عهده دار و در دوران امامت خود، همچون امامان 
قبلی علیهم السلام، زمینه ساز بارش رحمت و برکت 
بر عموم انسان ها شدند. به مناسبت این روز فرخنده، 
در گفت وگویی با حجت الاسلام محمد رضایی 
تهرانی، مدرس حــوزه، به بررسی ابعاد گوناگون 
ــادی)ع( در دوران  سیره و روش مبارزاتی امام ه

33 ساله امامتشان پرداختیم.
دوران امامت امام هادی)ع( با دوران   
خلافت شش تن از خلفای عباسی همزمان بود 
و البته برای آن حضرت هم، محدودیت های 
فراوانی ایجاد می کردند. راهبرد امام)ع( برای 

عبور از بحران ها و مشکلات چه بود؟
دوره امامت امام هادی)ع(  دوره بسیار حساس 
ــت؛ ایشان در دوره امامتشان با  و طولانی اس
از  عبور  و  بودند  هم عصر  عباسی  خلیفه  شش 
ــاده ای نبود. راهبرد  مشکلات پیشِ رو، کار س
امــام)ع( بــرای حفظ ایمان مؤمنان و گسترش 
معارف اهل بیت)ع(، تمرکز بر موضوع تثبیت 
امامت و جایگاه آن در افکار عموم مردم بود. باید 
توجه داشته باشیم که امام هادی)ع( نیز، مانند 
پــدران بزرگوارش با دو هــدف، به تبیین مبانی 
نظریه امامت می پردازد؛ یکی اثبات ناکارآمدی 
ــرورت  انــحــرافــات پــیــش آمــده و دوم، اثــبــات ض
ــام شدن  ــان ام برگشت به غدیر و دســت به دام
برای رهایی از بحران های معرفتی و تربیتی. در 
زمان امام هادی)ع( اوج توجه به جریان امامت 
اتفاق می افتد؛ البته از زمان امام رضا)ع( و در 
سال پایانی عمرآن حضرت، این حرکت شتاب و 
گستردگی فوق العاده ای پیدا می کند؛ به تعبیر 
مقام معظم رهبری، تریبونی دست حضرت قرار 
حاکمیت  جریان  انحصار  در  قبلًا  که  می گیرد 
و حکومت بود. امــام)ع( از این تریبون استفاده 
می کند و مبانی امامت را که قبل  از این، جز در 
محافل خاص شیعه مطرح نمی شد و غالبا هم 
همراه با تقیه بود، مطرح می کند. لذا توجه به 
مفهوم امامت در زمان امام هــادی)ع( با همین 
رویکرد دنبال می شود و بیشترین رهاورد در این 

زمینه، مربوط به دوران امام دهم)ع( است. 

امام هادی )ع( از چه قالب و شیوه ای   
برای مبارزه با دشمنان و تلاش برای گسترش 

معارف ناب اسلامی بهره می برند؟
ــادی)ع( به دو صــورت این  به اعتقاد من، امــام ه
مقوله را دنبال می کند؛ یکی در بخش امامت کلی 
و دیگری در بخش امامت خاص؛ در بخش امامت 
کلی، حضرت یک روایت نورانی را در عالی ترین و 
فراگیرترین قالب طراحی می کند؛ 370 حدیث را 
در قالب یک زیارت ارائه فرمود که ما امروز آن را به نام 
زیارت جامعه کبیره می شناسیم؛ کار بسیار عظیم و 
ماندگاری است که حضرت انجام داد. نگاه اجمالی 
به عناوین مطرح شده در این زیارت، نشان می دهد 
که حضرت چه کار بزرگی را به انجام رساندند. 
ــارت جامعه کبیره  ــورد زی علامه طباطبایی درم
می فرماید که این زیارت نامه، شناسنامه انسان 
کامل است؛ یعنی نه  فقط حضرت امام هادی)ع( 
انسان کامل را معرفی می کند که در چه اوجی قرار 
دارد، بلکه راه رسیدن به کمال الهی هرکس را هم 
در قالب زیارت بیان کرده است. در بحث امامت 
ــاص، بــاز حضرت از همین فرهنگ استفاده  خ
می کند و زیارت غدیریه را برای امیرالمؤمنین)ع( 
ارائه می فرماید. امام هادی)ع( در این زیارت نامه 
و در قالب فرهنگ زیارت، یک دور امام شناسی را 
مطرح می کند و بعد از بیان فضایل امیرمؤمنان)ع( 
و مطرح کردن احادیثی در منزلت آن حضرت، 
به تبیین عملکرد امیرالمؤمنین)ع(، چه در عصر 
رســول خــدا)ص( و چه در عصر پس  از رحلت آن 
حضرت می پردازد و حرکت حضرت علی)ع( در 
عصر پس از رسول خدا )ص( را، به دو مقطع اصلی 
خانه نشینی و حکومت امام)ع( تقسیم می کند و در 
هر دو بخش هم، تقسیم بندی جزئی تری نسبت  به 

شرایط موجود ارائه می دهد. 

فروردین 1358- تصویری از مصاحبه اختصاصی خراسان با حضرت آیت ا... خامنه ای 
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تاکید بر ایجاد تعاونی های محرومیت زدا در سیستان و بلوچستان و حمایت بی دریغ از ارتش
 رهبر معظم انقلاب در اسفند 57، فروردین 58 و مرداد 59 به سوالات خبرنگاران خراسان درباره پشتیبانی از ارتش

سفر هیئت اعزامی امام)ره( به سیستان و بلوچستان و سیمای دولت مکتبی و انقلابی پاسخ گفتند 
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